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e INFORMACION PARA TODOS
1. Personas con discapacidad en Colombia

En Colombia hay 3.134.037 personas con dificultades para realizar actividades basicas diarias (7,1% de la poblacidn del
pais), de quienes 1.784.372 (4,07% de la poblacion del pais) reportaron tener dificultades en los niveles de

severidad 1 o 2 segun la escala del Washington Group.

Distribucion de las personas con dificultades en los niveles 1 o 2 por
sexo segln grupo de edad.

En el rango de 0-14 anos, el 56,5%
56,58 o335 57,53 de las personas con discaBacidad,
47,65 . son hombres; de los 15 anos en
43,42 42,47 adelante esta relacion se invierte,
siendo en mayor porcentaje mujeres
que el de hombres: 52,3% entre los
15y 64 ahos y el 57,5% entre los

65 afos y mas.

Porcentaje (%)

0ai4 15 a 64 65 y mas

Hombres mMujeres

Fuente: DANE - CNPV 2018.
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1.1. Personas con discapacidad por pertenencia étnica

Personas con dificultades en los niveles 1 o 2 por pertenencia étnica. Total

nacional
Personas con Porcentaje (%) de
Pertenencia étnica dificultades en los personas con dificultades
niveles 1 o 2 en los niveles 1 0 2
Indigena 60.020 3,30 De las personas que se
Gitano (Rrom) L ERESY autorreconocen como Rrom, el
Raizal del Archipiélago de San 4,57% reporto tener dificultades en
Andrés, Providencia y Santa i i
oo 366 1z los niveles de severidad 1 o 2.
Palenquero de San Basilio 182 2,82
Negro,
mulato,afrodescendiente,
afrocolombiano 108.684 3,83
Ninguno 1.611.382 4,37
No informa 3.624 0,70
Total 1.784.372 4,24

Fuente: DANE - CNPV 2018.
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1.3. Personas con discapacidad segun actividad y sexo

Personas con dificultades en los niveles 1 o 2 segiin actividad y sexo.

i I 301
Oir la voz o los sonidos

51,99

I ¢
Hablar o conversar

53,83

- - _ |
Ver de cerca, de lejos o alrededor L

42,63

Mover el cuerpo, caminar o subir y bajar escaleras TR, 56,89

43,11

Agarrar o mover objetos con las manos N 54,54

45,46

Entender, aprender, recordar o tomar decisiones por si mismo e 50,25

49,75

Comer, vestirse o bafiarse por si mismo T, 54,32

45,68

: L 2 3!
Relacionarse o interactuar con la demas personas !

51,19

Hacer las actividades diarias sin presentar problemas cardiacos o [Nl 3,27

respiratorios 46,73
0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00
Porcentaje (%)

m Mujer Hombre

Fuente: DANE - CNPV 2018.

70,00

De las personas con discapacidad para
“ver de cerca, de lejos o alrededor”, el
mayor porcentaje son mujeres (57,4%).

Entre quienes tienen discapacidad para
“mover el cuerpo, caminar o subiry
bajar escaleras”, el 56,8% son mujeres
y el 43,1% en hombres.

Las mujeres también son el mayor
porcentaje entre quienes tienen
discapacidad para “agarrar o mover
objetos con las manos”, con el 54,4%;
en “comer vestirse o banarse por si
mismo” con el 54,3%; y en “hacer las
actividades diaria presentando
problemas cardiacos o respiratorios”
con el 53,3%.
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1.4. Causa de la principal dificultad en niveles 1 o0 2 segun actividad

Distribucion de la poblacion con dificultad principal en niveles 1 y 2 por causa de la dificultad, segun actividad.
Causa de la dificultad

Actividad con mayor dificultad

Oir la voz o los sonidos

Nacié asi

Enfermedad

Accidente
Laboral

Otro

Edad

Accidente avanzada

Conflicto
armado

Violencia
NO

asociada al Otra causa

conflicto
armado

No sabe

Sin
informacion

Total

18,68 33,07 5,80 6,12 29,13 0,99 0,27 2,59 3,05 0,30 99,70
Hablar o conversar

58,76 27,38 1,38 3,33 2,46 0,30 0,21 3,19 2,37 0,62 99,38
Ver de cerca, de lejos o alrededor

12,54 48,61 3,36 4,73 23,51 0,32 0,19 3,38 3,10 0,27 99,73
Mover el cuerpo, caminar o subir y bajar
escaleras 7,52 49,71 7,66 13,71 17,13 0,81 0,46 1,85 0,88 0,27 99,73
Agarrar o mover objetos con las manos

7,32 37,30 21,93 22,18 5,17 1,35 1,24 2,07 1,26 0,20 99,80

Entender, aprender, recordar o tomar
decisiones por si mismo 47,19 32,46 1,18 3,82 8,90 0,70 0,44 3,34 1,73 0,26 99,74
Comer, vestirse o baiarse por si mismo

20,55 40,95 2,07 5,26 16,28 0,48 0,29 10,67 3,07 0,36 99,64
Relacionarse o interactuar con la demas
personas 40,85 37,62 1,87 3,45 3,16 1,68 1,24 6,83 3,08 0,23 99,77
Hacer las actividades diarias sin presentar
problemas cardiacos o respiratorios 12,61 61,75 2,21 1,64 14,04 0,42 0,19 2,99 3,97 0,17, 99,83
Total

16,82 45,50 5,34 8,04 17,97 0,64 0,36 2,82 2,23 0,28 99,72

Fuente: DANE - CNPV 2018.
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1.5. Mecanismos de apoyo de las personas con discapacidad

Distribucion de la poblacion con dificultad principal en niveles 1 o 2 por uso de ayudas, segin actividad.

Gafas, lentes, lupas, bastones,

silla de ruedas, implantes
cocleares, entre otros

Ayudad de otras personas Medicamentos o terapias Practicas de medicina ancestral

Sin Sin Sin Sin
Actividad con mayor dificultad No informacion i No informacion i informacion Si No informacion

Oir la voz o los sonidos

41,81 57,40 0,79 25,07 74,13 0,80, 41,79 57,42 0,80 4,54 94,60 0,86
Hablar o conversar

20,13 78,18 1,69 45,27 52,90 1,84 43,57 54,63 1,80 4,57 93,44 1,98
Ver de cerca, de lejos o alrededor

73,38 26,05 0,57 12,95 86,14 0,91 31,03 68,08 0,89 3,45 95,62 0,93
Mover el cuerpo, caminar o subir
y bajar escaleras 54,54 44,86 0,60[ 49,70 49,71 0,59| 70,47 29,00 0,54 6,07 93,29 0,64
Agarrar o mover objetos con las
manos 33,61 65,64 0,75 27,91 71,39 0,69 56,47 42,90 0,63 5,58 93,67 0,75
Entender, aprender, recordar o
tomar decisiones por si mismo

27,61 71,90 0,49 63,58 35,99 0,43 62,98 36,58 0,44 4,20 95,29 0,50
Comer, vestirse o bafiarse por si
mismo 38,89 60,15 0,95 82,60 16,64 0,76] 67,93 31,23 0,84 6,46 92,55 0,99
Relacionarse o interactuar con la
demas personas 22,33 77,18 0,50 55,45 44,14 0,41 64,85 34,74 0,41 5,31 94,18 0,51
Hacer las actividades diarias sin
presentar problemas cardiacos o
respiratorios 43,32 56,24 0,44 27,28 72,28 0,44 78,84 20,82 0,34 5,87 93,68 0,45
Total

52,96 46,40 0,64 34,59 64,67 0,74 53,64 45,65 0,70 4,83 94,38 0,79

Fuente: DANE - CNPV 2018.
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2. Nivel educativo de las personas con discapacidad segun sexo

Nivel educativo mas alto alcanzado por las personas con
dificultades en los niveles 1 o 2 frente a las personas sin

1,53
"~ 0,83
Sin
informacion

18,22

3,6

Ninguno

dificultades.
44,68
27,35
25,31
20,85
16,16
13,86
11,33

9,04

2,1
! 60,96 I

|

Preescolar Primaria Secundaria Media Superior

Sin dificultades en los niveles 1 0 2 Mujeres

H Con dificultades en los niveles 1 0 2 Mujeres

Fuente: DANE - CNPV 2018.

19,22
3,04
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1,06 1,62 r
| r 0'95
Posgrado -
Sin Ninguno

informacion

dificultades.
44,03
29,81
25,34
17,13
13,83
11,51
1,51
[ |
Preescolar Primaria Secundaria Media

Sin dificultades en los niveles 1 0 2 Hombres

m Con dificultades en los niveles 1 0 2 Hombres

17,12

8,00

Superior

Nivel educativo mas alto alcanzado por las personas con
dificultades en los niveles 1 o 2 frente a las personas sin

2,67
0,96

Posgrado
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3. Jefatura de hogar de las personas con discapacidad

Total hogares que tienen al menos una persona con dificultad en los niveles 1 o 2 por sexo del jefe del hogar vs total hogares
segun sexo del jefe del hogar

70,0
61,6
60,0 56,9

50,0

43,1
40,0 38,4

30,0

Porcentaje (%)

20,0

10,0

0,0

Total hogares Hogares con al menos una persona con dificultad en los niveles 1 o

2

Hombre m Mujer

El 56,9% de los hogares con al menos una persona con dificultad en los niveles 1 o 2,
tienen al frente un hombre.

Fuente: DANE, Encuesta Nacional de Calidad de Vida 2019. Datos expandidos con proyecciones de poblacién basadas en CNPV 2018
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4. Redes de cuidado

Hogares que tienen al menos una persona
con dificultades en los niveles 1 o 2 seg(n estrato

Uno (1)

Dos (2)

Tres (3)

Cuatro (4)
Cinco (5)

Seis (6)

Sin informacion

Total

Fuente: DANE - CNPV 2018.

570.865
516.852
255.774
55.072
18.017
7.899
62.875
1.487.354

38,38
34,75
17,20
3,70
1,21
0,53
4,23
100,00

El 34,62%0 de las personas con
discapacidad (617.779) recibe ayuda
de otras personas para realizar sus
actividades basicas diarias. De
quienes reciben apoyo, el 55,22% son
mujeres y el 44,78% son hombres.

De 1.487.354 hogares que tienen al
menos una persona con discapacidad,
el 38,3% se encuentra en estrato uno
(1) y el 34,7% en estrato dos (2).
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5. Actividad principal de las personas con discapacidad segun sexo

Actividad realizada la semana
anterior al CNVP 2018 por las personas
sin dificultades en los niveles 1 o0 2, segun sexo.

No informa

Trabajo o ayudd en un negocio por lo menos
una hora sin que le pagaran

No trabajo, pero tenia un empleo, trabajo o
negocio por el que recibe ingresos

Busco trabajo

Estuvo en otra situacion

Estudié

Vivié de jubilacién, pensién o renta

Estd incapacitado(a) permanentemente para
trabajar

Trabajé por lo menos una hora en una actividad
que le generd algun ingreso

Realiz6 oficios del hogar

2,2%
B 1,9%

1,0%
| 0,5%

4,0%
M 26%

6,7%
B 45%

5,0%
M 238%

19,4%
I 18,6%

3,3%
B 3,0%

0,0%
0,0%

[ 32,9%

2,6%

S 33,3%

0,0 100% 200% 300% 400% 50,0%

Hombres M Mujeres

Nota: los porcentajes se calculan con respecto al total de personas por cada sexo.
Fuente: DANE. CNPV, 2018

55,8%

60,0%

Actividad realizada la semana anterior al CNPV 2018 por
las personas con dificultades en los niveles 1 o 2 segin

Sexo.

— 792
11,37

I 25
28,53

1 —— 39,64

5,19

— =87
7,17

I— 756
9,88

| 1,97
4,23
1,55
2,80

0,35
1,13

e 1244
29,53

| 0,15

0,17 .
m Mujeres
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5.1. Fuerza de trabajo
Personas con discapacidad de 12 aiios y mas segln sexo que reportaron estar trabajando

80,0

70,0

60,0

50,0

40,0

Porcentaje (%)

30,0

20,0

10,0

0,0

Personas con dificultades en los niveles 1 o 2 seglin sexo que
reportaron estar trabajando frente a las personas sin dificultades que

69,3

46,3

Hombres

m Personas con dificultades en los niveles1 o 2

reportaron estar trabajando.

41,7

31,5

Mujeres

Personas sin dificultades

El 46,3% de los hombres con
discapacidad reporto estar trabajando,
y el 31,5% de las mujeres con
discapacidad reportd estar trabajando.

Lo anterior, evidencia que las personas
con discapacidad tienen dificultades en
el acceso e inclusién laboral frente a las
personas que no tienen discapacidad.

Nota: el DANE a través de la GEIH brinda informacidn oficial sobre el mercado laboral (ocupados, desocupados, inactivos, etc.). Por lo tanto, la informacion sobre fuerza de trabajo
para las personas con dificultades en la realizacion de actividades basicas diarias obtenida desde la ECV se evidencia con fines de caracterizar este grupo poblacional.

Fuente: DANE, Encuesta Nacional de Calidad de Vida 2019. Datos expandidos con proyecciones de poblaciéon basadas en CNPV 2018
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6. Salud

Afiliacion a salud de las personas con discapacidad

Personas con dificultades en los niveles 1 o 2 segun sexo afiliadas a

salud
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El 94,6% de las mujeres con discapacidad estan afiliadas a
salud.

El 7,1% de los hombres con discapacidad no estan afiliados a
salud.

Personas con dificultades en los niveles 1 o0 2 seglin sexo y régimen
de afiliacion a salud
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Hombre m Mujer

El 51% de las mujeres con discapacidad estan afiliadas a salud en
régimen contributivo.

El 52,6% de los hombres con discapacidad estan afiliados a salud
en régimen subsidiado.

Fuente: DANE, Encuesta Nacional de Calidad de Vida 2019. Datos expandidos con proyecciones de poblacién basadas en CNPV 2018
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7. Pension

Personas con discapacidad de 15 afios y mas que estan cotizando a pension

Personas con dificultades en los niveles 1 o 2 seglin sexo y que estén cotizando a pension frente a las personas sin dificultades.

90,0

80,0
72,7

69,9
70,0

60,0

50,0

40,0

Porcentaje (%)

30,0 27,8
20,0 16,8
10,0

0,0
Estad cotizando a No estd
fondo de cotizando
pensiones

Hombres

m Personas con dificultades en los niveles 1 o0 2

77,1 78,3
19,3
13,3
10,5 9,6
I 2'3 I I 2,4
Yaes Esta cotizando a No estd Yaes
pensionado fondo de cotizando pensionado
pensiones
Mujeres

Personas sin dificultades

El 72,7% de los hombres con
discapacidad no esta cotizando a
pension.

Entre hombres y mujeres, es
mayor el porcentaje de mujeres
con discapacidad que no estan
cotizando a pension (77,1%).

Nota: el DANE a través de la GEIH brinda informacion oficial sobre el mercado laboral (ocupados, desocupados, inactivos, etc.). Por lo tanto, la informacidon sobre fuerza de trabajo para las
personas con dificultades en la realizacién de actividades bésicas diarias obtenida desde la ECV se evidencia con fines de caracterizar este grupo poblacional.

Fuente: DANE. Encuesta Nacional de Calidad de Vida 2019. Datos expandidos con proyecciones de poblacion basadas en CNPV 2018
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8. Acceso a Internet
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El 65,40% de las personas con discapacidad (1.166.984) no cuentan con servicio a internet en su casa.

Fuente: DANE, CNPV 2018.
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9. Indice de pobreza multidimensional 2019

Privaciones por hogar segin variable en hogares con al menos una persona con dificultades
en los niveles 1 o0 2 y hogares sin personas con dificultades.
Total nacional

2019
Hogares con al

Hogares sin menos una persona

personas con con dificultades en

dificultades los niveles 1 o 2
Analfabetismo 9,3 17,6
Bajo logro educativo 44,4 53,4 Para el total nacional el IMP es 17,5% en
Barreras a servicios para cuidado de la primera infancia 7,9 7,8 hogares sin personas con dificultades
Barreras de acceso a servi.c’ios de salud 5,5 7,1 mientras que en los hogares que tienen al
Desempleo de larga duracion 12,4 17,3 . .
i T 0 ao menos una persona con discapacidad es
Inadecuada eliminacion de excretas 11,0 8,4 23,1%.
Inasistencia escolar 2,7 3,4
Material inadecuado de paredes exteriores 2,6 2,5
Material inadecuado de pisos 6,4 5,1
Rezago escolar 25,8 26,5
Sin acceso a fuente de agua mejorada 11,5 9,3
Sin aseguramiento en salud 11,3 12,6
Trabajo infantil 1,7 1,9
Trabajo informal 72,9 77,2

fuente: DANE, ECV 2019.
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